
  Registro Ufficio Valutazione Impatto Ambientale n. 45 del 07.10.2013 

 
 

 
                        Medaglia d'oro al Valore Civile 

 
 
 
 
 
 
 

ESITO PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’  
A VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE  

N. 45 del 7 ottobre 2013 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE SERVIZI A CITTADINI E IMPRESE 
SETTORE GESTIONE RISORSE DEL TERRITORIO 
UFFICIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; L. R. 14 dicembre 1998, n. 40 e s.m.i.. 
Progetto di modifica sostanziale dell’impianto di preselezione e trattamento rifiuti per la 
produzione di CSS, nel Comune di Sommariva del Bosco. 
Proponente: SOCIETA’ TRATTAMENTO RIFIUTI s.r.l., P.zza Risorgimento n. 1, 12051 - Alba. 
Assoggettamento alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale del secondo e terzo 
stralcio del progetto. 
Esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale del primo stralcio del 
progetto. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
 
 
 
 
 
 
 

Rif. Pratica 27.13.VER - 2013 - 08.09/000101-01 
Prot. Generale n. 59154 del 08.07.2013  



Premesso che:  

 In data 10 luglio 2013, è pervenuta all’Ufficio Valutazione Impatto Ambientale della Provincia di Cuneo 
copia degli elaborati relativi al progetto esplicitato in oggetto, allegati all’istanza di avvio della procedura 
di Verifica presentata, ai sensi degli artt. 20 del d.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e 4 della l.r. 40/98 e ss.mm.ii., 
da parte del Sig. Piero Giuseppe Bertolusso, procuratore speciale della S.r.l. TRATTAMENTO RIFIUTI, 
con sede legale in P.zza Risorgimento n. 1, 12051 – Alba, ed assunta al protocollo dell’Ente n. 59154 in 
data 08.07.2013; 

 il progetto rientra nella categoria progettuale n. 65 dell'Allegato B2 L.R. 40/98 e ss.mm.ii “modifiche o 
estensioni di progetti di cui all’allegato A2 o all’allegato B2 già autorizzati, realizzati o in fase di 
realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni negative sull’ambiente (modifica o estensione 
non inclusa nell’allegato A2)”; 

 la Provincia ha comunicato la notizia di avvenuto deposito del progetto, mediante pubblicazione al 
proprio Albo Pretorio, dal 22 luglio al 04 settembre 2013, individuando il responsabile del procedimento; 

 la Provincia ha altresì provveduto a richiedere ai soggetti interessati alla presente procedura, con nota 
prot. n. 63964 del 22.07.2013, l’apporto istruttorio di competenza; 

 nel corso dell'istruttoria, da parte dei predetti soggetti, risulta unicamente pervenuta, in data 16.08.2013 
con prot. n. 71971, la nota con la quale il Comando provinciale Vigili del Fuoco di Cuneo ha informato di 
aver espresso -in data 07.05.2013- parere di conformità antincendio con esito favorevole per le attività 
70/C, 4/B, 13/C e 74/B del D.P.R. 151/2011. Qualora si prevedano modifiche rispetto a quanto 
approvato, deve essere presentata nuova istanza volta ad ottenere un parere preventivo di conformità 
antincendio ai sensi dell’art 3 del D.P.R. D.P.R. 01.08.2011, n.151, nei casi ivi previsti; inoltre, al 
termine dei lavori, il titolare dell’attività dovrà presentare la segnalazione certificata di inizio attività ai 
sensi dell’art. 4 del predetto D.P.R.; 

 nel termine dei quarantacinque giorni dalla data di pubblicazione della notizia di avvenuto deposito del 
progetto, non risultano pervenute osservazioni da parte del pubblico. 

 Il progetto presentato si articola in tre stralci funzionali che prevedono: 

 1° Stralcio: incremento produttivo con il macinatore Rocket, articolando la produzione su due 
turni di lavoro e realizzando un nuovo sistema di stoccaggio del prodotto finito ed intermedio. 

 2° Stracio: trasformazione sostanziale della piattaforma con una nuova linea di macinazione 
primaria, una bioessicazione con sistema a celle, il raddoppio della linea di macinazione 
Rocket e dello stoccaggio del prodotto finito. 

 3° Stralcio: prevede l’inserimento di una ulteriore linea di macinazione Rocket, tale da 
consentire la lavorazione di ulteriori 10.000 t annue di frazione secca proveniente da altri 
bacini. 

 In data 30 settembre 2013, l’Organo Tecnico - avvalendosi del supporto tecnico-scientifico dell’A.R.P.A. 
- Dipartimento Provinciale di Cuneo, istruita la documentazione relativa alla procedura di Verifica, ha 
unanimemente ritenuto che il 2° e 3° stralcio del progetto proposto debbano essere assoggettati alla 
procedura di Valutazione Ambientale ex artt. 6 d.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e 4 l.r. 40/98 e ss.mm.ii., 
mentre il 1° stralcio possa esserne escluso, per le motivazioni esplicitate nel seguito. 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

Vista la L.R. 14.12.1998, n. 40 “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 
valutazione” e s.m.i.. 

Visto il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 ”Norme in materia ambientale” e s.m.i.. 

Vista la D.G.P. n. 288 del 13.04.1999 di istituzione dell’Organo Tecnico presso la Provincia di Cuneo. 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

Visto lo Statuto. 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.  

Vista la comunicazione del Comando provinciale Vigili del Fuoco di Cuneo, in premessa riferita. 

Considerato l’esito dell’istruttoria tecnica effettuata da parte dell’Organo Tecnico provinciale in data 30 
settembre 2013, nonché l’unanime pronunciamento dello stesso in pari data. 



DISPONE 

1. DI ASSOGGETTARE alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ex artt. 6 D.lgs. 152/06 e 
s.m.i. e 4 L.R. 40/98 e s.m.i., il secondo e terzo stralcio del progetto in epigrafe indicato, presentato in 
data 08.07.2013 con prot. n. 59154, da parte del Sig. Piero Giuseppe Bertolusso, procuratore speciale 
della S.r.l. TRATTAMENTO RIFIUTI, con sede legale in P.zza Risorgimento n. 1, 12051 – Alba, in 
quanto dall’istruttoria tecnica condotta da parte dell’Organo Tecnico, è emerso che le modifiche che 
vengono illustrate in detti stralci progettuali costituiscono una sostanziale modificazione dell’intera 
piattaforma di trattamento e configurano, a tutti gli effetti, un nuovo impianto, che dovrebbe interessare 
non solo il trattamento dei rifiuti del Consorzio Albese Braidese, ma l’intero bacino della provincia di 
Cuneo. Pertanto, si è accertata la necessità di un approfondimento dell’ipotesi progettuale proposta, 
attraverso lo svolgimento di un procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ex artt. 6 D.lgs. 
152/06 e s.m.i. e 4 L.R. 40/98 e s.m.i., ove indagare appropriatamente e compiutamente tutte le 
ricadute ambientali connesse alla sostanziale modificazione dell’impianto così come proposta, anche 
alla luce del quadro normativo di settore introdotto dal  D.M. 14.02.2013, n. 22.  

2. DI ESCLUDERE dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ex artt. 6 D.lgs. 152/06 e s.m.i. e 
4 L.R. 40/98 e s.m.i., il primo stralcio del progetto medesimo, in quanto l’attuazione dell’intervento ivi 
previsto, non determinerà significative né rilevanti modifiche sulle componenti ambientali interferite. 

STABILISCE 

3. che qualora l’intervento di cui al 1°stralcio del progetto in esame conseguisse tutte le necessarie 
autorizzazioni per essere realizzato, ai fini dei controlli previsti ai sensi dell’art. 8 della L.R. 40/98 e 
s.m.i., il proponente dia tempestiva comunicazione dell’avvio e termine dei lavori alla Provincia e 
all’A.R.P.A., Dipartimento di Cuneo, Via Vecchia di Borgo San Dalmazzo, 11 - 12100 Cuneo; 

4. di inviare copia del presente provvedimento al proponente e di renderlo noto ai soggetti interessati nel 
procedimento di Verifica ed al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia per 
30 giorni consecutivi, in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 20, comma 7, d.lgs. 152/06 e s.m.i.. 

DA’ ATTO 

5. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla data di notifica, o ricorso amministrativo 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica. 

 

Cuneo, 07.10.2013 

        IL DIRIGENTE  
            Dott. Alessandro RISSO 
 

 

 

ESTENSORE: 

Dott.ssa Francesca SOLERIO 

Ufficio Valutazione Impatto Ambientale 

 

 


